
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE
                                                                                                          

n. Generale     669   del   13/11/2023

DETERMINA N.  219 DEL  13/11/2023

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE D.M. 8-2022. CIG
ZD03D200C1

 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 14/11/2023 al 29/11/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Biblioteca



Determinazione n. 669 del 13/11/2023

                                                                                                      
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE D.M. 8-2022.
CIG ZD03D200C1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 30/01/2023 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs n. 267/2000 (Tuel), è stata nominata Responsabile della
Posizione Organizzativa n. 04 del Settore “Servizi alla Persona”, come individuata nel vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01.02.2023;

VISTE e richiamate le seguenti deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;
- del  Consiglio  Comunale  n.  20,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex.
D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

- della  Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025 ( budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

- della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli  obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

INDIVIDUATO  nel  firmatario  del  presente  atto,  il  Responsabile  del  Procedimento  che  ha
verificato  l’obbligo  di  astensione da parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i
pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e l’insussistenza per lo  stesso di
conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 7/8/1990 n.  241 come modificato
dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012;

VISTO l’art. 6 del Regolamento Comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’Albo pretorio
on-line”;

DATO  ATTO  CHE  questo  Comune  ha  aderito  alla  piattaforma  Whistleblowing  PA  per  le
segnalazioni di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter usufruire
del  servizio  ed  inviare  eventuali  segnalazioni  di  illeciti  o  irregolarità  è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale n. 8 del 14.01.2022, che, con l’intento di sostenere la filiera
del  libro,  anche  per  l’anno  2023  offre  l’opportunità  alle  biblioteche  aperte  al  pubblico  di
arricchire e sviluppare il proprio catalogo attraverso fondi destinati all’acquisto di nuovi volumi
presso le librerie della propria zona geografica;

CONSIDERATO che  in  data  21.04.2023  il  Comune  di  Casatenovo  ha  presentato  richiesta  per
ottenere i contributi destinati alle biblioteche per acquisto libri - Decreto ministeriale rep 8 del
14/01/2022. “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021,
n. 234” – registrata con Numero identificativo 012110;



Determinazione n. 669 del 13/11/2023

VISTO il  D.D.G. n. 614 del 22.8.2023 recante l’approvazione dell'elenco dei beneficiari  della
misura  prevista dal  decreto del  Ministro  della  cultura n.  8 del  14 gennaio  2022 contenente
"disposizioni  attuative  dell'articolo  1,  comma  350,  della  legge  30  dicembre  2021,  n.  234",
concernente  contributi  alle  biblioteche  per  acquisto  libri,  da  cui  risulta  che  al  Comune  di
Casatenovo è stata assegnata la somma di € 8.464,15;

EVIDENZIATO che gli acquisti, come previsto dal art. 2, comma 5 del Decreto Ministeriale n. 8
del 14.01.2022, devono essere effettuati per almeno il 70% presso almeno tre diverse librerie
con  codice  Ateco  principale  47.61  presenti  nel  territorio  della  città  metropolitana,  della
provincia, nonché della regione qualora nella città metropolitana o nella provincia non siano
presenti almeno tre librerie con il suddetto codice Ateco;

RITENUTO di aggiungere ai criteri precedentemente evidenziati le seguenti caratteristiche: 
1. prossimità territoriale; 
2. specializzazione nel settore “ragazzi”; 
3. criterio della rotazione tra i fornitori.

RITENUTO  quindi  di  identificare  in  base  ai  criteri  precedentemente  evidenziati  le  seguenti
librerie:

 La  libreria  dei  ragazzi,  Via  Alessandro  Volta,  35/37,  Bulciago  (Lc),  P.IVA:
00911530137, per le caratteristiche 1,2 e 3 di cui alla precedente premessa;

 Il  viaggiatore  leggero,  via  XXIV  Maggio  n.  12  Calolziocorte  (Lc),  P.IVA:
03679690168, per la caratteristica 3 di cui alla precedente premessa;

 Libreria Giunti al Punto, via Amendola 168, c/o Centro Commerciale Meridiana,
Lecco (Lc), P. IVA: 00977690239, per la caratteristica 3 di cui alla precedente
premessa;

RITENUTO  pertanto  necessario  affidare  alla  “Libreria  dei  ragazzi,  di  Bulciago  P.IVA:
00911530137, alla libreria “Il viaggiatore leggero” di Calolziocorte,  P.IVA: 03679690168 e alla
libreria “Giunti al punto” c/o Centro Commerciale Meridiana, Lecco (Lc), P. IVA: 00977690239 la
fornitura dei libri per la biblioteca civica, impegnando la somma di € 8.473,54 (€ 8.464,15 di cui
al D.D.G. n. 614/2023 sopra richiamato ed € 9,39 quale somma non utilizzata delle analoghe
contribuzioni  riferite  agli  esercizi  2021  e  2022,  confluita  nell’Avanzo  di  amministrazione
vincolato applicato al Bilancio di previsione 2023),  imputando detta spesa al capitolo 14293
dell’annualità  2023  del  bilancio  2023-2025,  disponibile,  dando  atto  che  l’esigibilità
dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

DATO ATTO, inoltre, degli obblighi posti a carico dei citati affidatari delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16/04/2013
nonché dell’art.2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del comune di
Casatenovo;

PRESO ATTO che in  merito al  presente provvedimento  il  Ragioniere comunale  ha apposto il
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi
dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L.;

DETERMINA

 DI  AFFIDARE  alla  “Libreria  dei  ragazzi,  di  Bulciago  P.IVA:  00911530137,  alla
libreria  “Il  viaggiatore  leggero”  di  Calolziocorte,  P.IVA:  03679690168  e  alla



Determinazione n. 669 del 13/11/2023

libreria “Giunti al punto” c/o Centro Commerciale Meridiana, Lecco (Lc), P. IVA:
00977690239, la fornitura dei libri per la biblioteca civica, impegnando la somma
di € 8.473,54  imputando detta spesa al capitolo 14293 dell’annualità 2023 del
bilancio  2023-2025,  disponibile,  dando  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione
avverrà entro il 31.12.2023;

 DI DARE ATTO che tale spesa risulta finanziata per € 8.464,15 mediante utilizzo
del contributo di cui al D.D.G. n. 614 del 22.8.2023 – anno 2023 -  nelle premesse
richiamato, e per € 9,39 mediante quota di Avanzo di amministrazione vincolato
applicata al Bilancio di Previsione 2023/2025, riconducibile a somme già erogate
per analogo titolo riferite agli esercizi 2021 e 2022, non utilizzate;

 DI LIQUIDARE le somme a seguito di presentazione di regolare fattura;

 DI DARE ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non
essere  quindi  in  posizione  di  conflitto  di  interesse  ai  fini  dell’adozione  del
presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  7/8/1990  n.  241  come
modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013;

 DI DARE ATTO che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le
segnalazioni di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter
usufruire  del  servizio  ed  inviare  eventuali  segnalazioni  di  illeciti  o  irregolarità  è
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it.

 DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico dei citati affidatari  delle disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con
D.P.R.  n.  62  del  16/04/2013  nonché  dell’art.2,  commi  2  e  4  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del comune di Casatenovo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Dr. ssa Alessia Manzoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANZONI ALESSIA in data 13/11/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.219 del 13/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZD03D200C1 - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE D.M. 8-2022.

SIOPE: 2.02.01.99.0015.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 142932023

8.464,15Importo:13/11/2023Data:2023 1491/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZD03D200C1C.I.G.:

ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - FONDI MINISTERO PER I BENI
CULTURALI E PER IL TURISMO

Finanziato con : Entrate titolo 4^ vincolate 8.464,15 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG ZD03D200C1 - IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE D.M. 8-2022.

SIOPE: 2.02.01.99.0015.02.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 142932023

9,39Importo:13/11/2023Data:2023 1492/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZD03D200C1C.I.G.:

ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - FONDI MINISTERO PER I BENI
CULTURALI E PER IL TURISMO

Finanziato con : Avanzo vincolato  9,39 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.99.001 Materiale bibliografico

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 13/11/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 13/11/2023


